ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3264/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
repintura  da  sinalização  de  trânsito  na  Avenida  Dr.  Reinaldo  Schmithausen  no  bairro
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a repintura da sinalização de trânsito horizontal (faixas de pedestres, divisórias de pista e demais
marcações) ao longo da Avenida Dr. Reinaldo Schmithausen, no bairro Cordeiros.
A sinalização atual encontra-se desgastada e pouco visível, o que compromete a segurança de pedestres, ciclistas e
motoristas que transitam diariamente pela via, especialmente em horários de maior fluxo ou em condições de pouca
visibilidade.
A repintura é fundamental para a organização do tráfego, prevenção de acidentes e respeito às normas de trânsito,
especialmente por se tratar de uma avenida com grande circulação de veículos e pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB